共 8页 第 1页

证券代码：601991         证券简称：大唐发电         公告编号：2022-036

大唐国际发电股份有限公司

关联交易公告

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 交易简要内容：大唐国际发电股份有限公司（“公司”或“本公司”）

将所持有的内蒙古大唐国际准格尔矿业有限公司（“准矿公司”）52%

股权转让给中国大唐集团能源投资有限责任公司（“能投公司”），交

易对价约为 49,720.35万元（人民币，下同）。

 本次交易构成关联交易，本次交易已经公司第十届二十九次董事会会议

审议批准，但不构成重大资产重组，无需提交公司股东大会审议。

 历史关联交易情况：过去 12个月内，除日常交易以外，公司与同一关联

方进行的交易及与不同关联人进行的同类别的关联交易累计未达到公司

最近一期经审计净资产绝对值 0.5%以上。

一、关联交易概述

2022年 6月 16 日，公司与能投公司签署股权转让协议，公司将所持准矿公

司 52%股权转让给能投公司，交易对价约为 49,720.35万元。

本次交易前，准矿公司股权结构为：本公司持股 52%，昌鲸控股集团有限公

司持股 32%，中能源电力燃料有限公司持股 16%。本次交易完成后，本公司将不

再持有准矿公司股权，准矿公司将不再纳入本公司合并报表范围。

本次交易已经公司第十届二十九次董事会会议审议批准，两名关联董事回避

了表决。公司独立董事就本次交易发表了事前认可意见和独立意见。

本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，

本次交易无需提交公司股东大会审议。

共 8页 第 2页

过去 12 个月内，除日常交易以外，公司与同一关联方进行的交易及与不同

关联人进行的同类别的关联交易累计未达到公司最近一期经审计净资产绝对值

0.5%以上。

二、关联人介绍

（一）关联人关系介绍

于本公告日，中国大唐集团有限公司（“大唐集团”）及其子公司合计持有

本公司约 53.09%的股份，能投公司为大唐集团全资子公司，根据上海证券交易

所上市规则的相关规定，能投公司为本公司关联人，故本次交易构成关联交易。

（二）关联人基本情况

1.基本信息

企业名称：中国大唐集团能源投资有限责任公司

统一社会信用代码：9111000071782447X4

成立时间：2009 年 2月 19日

企业性质：有限责任公司（法人独资）

法定代表人：王英坤

注册资本：728,100 万元

住所/主要办公地点：北京市西城区菜市口大街 1号 9层 901、10层 1001

经营范围：煤炭产业的科研、开发、开采、销售、储存、加工；货物装卸服

务，铁路、公路、港口的货物运输和经营；实业投资；资产受托管理；煤炭综合

科学技术、经济信息的咨询服务；煤炭高效燃烧技术与装置；煤矸石系列建材产

品的生产、销售；矿用机械的生产、销售、租赁和维修；煤矿的地质勘探、施工

工程和测绘测量；自营和代理各类商品和技术的进出口业务；境外煤炭项目的投

资建设和运营。

2.股权控制关系

能投公司为大唐集团全资子公司。

3.最近一年又一期主要财务指标

单位：元

 2021 年 12月 31日（经审计） 2022年 3月 31日（未经审计）

共 8页 第 3页

资产总计 16,807,943,186.47 17,463,268,561.77

净资产 2,918,163,878.19 3,367,147,020.93

 2021年度（经审计） 2022年 1-3月（未经审计）

营业收入 7,045,069,251.65 2,844,462,779.82

净利润 1,583,551,329.42 805,750,336.51

4.资信状况

经查询，截至本公告披露日，能投公司日常经营状况正常，未被列入失信被

执行人。

5.公司与关联方的其他关系说明

除上述关联关系及日常煤炭购销业务外，公司与能投公司不存在产权、资产、

人员等其他方面的关系。

三、关联交易标的基本情况

（一）交易的名称和类别

本次交易为公司向能投公司出售准矿公司 52%股权，该标的股权权属清晰，

不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不涉及诉讼、仲裁事项或查封、

冻结等司法措施，也不存在妨碍权属转移的其他情况。

（二）准矿公司的基本情况

企业名称： 内蒙古大唐国际准格尔矿业有限公司

统一社会信用代码：91150622747919816X

企业性质：其他有限责任公司

法定代表人：郭仝锁

注册资本：6,000 万元

成立时间：2003 年 4月 14日

准矿公司主要负责孔兑沟煤矿项目的开发建设。

截至目前，准矿公司股权结构为：本公司持股 52%，昌鲸控股集团有限公司

持股 32%，中能源电力燃料有限公司持股 16%。有优先受让权的其他股东均已放

弃优先受让权。

（三）最近一年又一期主要财务指标

共 8页 第 4页

单位：元

 2021 年 12月 31日（经审计） 2022年 3月 31日（未经审计）

资产总额 429,790,880.41 431,915,784.75

负债总额 304,083,863.95 305,324,568.36

 2021年度（经审计） 2022年 1-3月（未经审计）

利润总额 7,529,587.88 1,178,933.25

净利润 5,647,190.91 884,199.93

注：2021 年财务数据经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具无保留意见

审计报告（信会师报字【2022】第 ZG26941号）。

四、交易标的的评估、定价情况

（一）定价情况及依据

符合《证券法》规定的评估机构北京国融兴华资产评估有限责任公司以 2021

年 12月 31日为基准日对目标股权进行了评估，并出具了《大唐国际发电股份有

限公司拟转让所持有的内蒙古大唐国际准格尔矿业有限公司52%股权涉及的内蒙

古大唐国际准格尔矿业有限公司股东全部权益价值项目资产评估报告》（国融兴

华评报字[2022]第 050012 号）（“《评估报告》”）。本次评估采用资产基础

法和收益法进行评估，并选取资产基础法的评估结果作为最终评估结果，准矿公

司股东全部权益价值约为 95,616.05万元，较审计值增值约 83,045.35 万元，增

值率约 660.63%。公司所持准矿公司 52%股权对应部分权益评估价值约为

49,720.35万元。

《评估报告》所使用的主要评估假设包括：

1.基本假设

（1）公开市场假设，即假定在市场上交易的资产或拟在市场上交易的资产，

资产交易双方彼此地位平等，彼此都有获取足够市场信息的机会和时间，以便于

对资产的功能、用途及其交易价格等作出理智的判断；

（2）交易假设，即假定所有待评估资产已经处在交易的过程中，评估师根

据待评估资产的交易条件等模拟市场进行估价。交易假设是资产评估得以进行的

一个最基本的前提假设；

共 8页 第 5页

（3）持续经营假设，即假设被评估单位以现有资产、资源条件为基础，在

可预见的将来不会因为各种原因而停止营业，而是合法地持续不断地经营下去。

2.一般假设

（1）假设国家现行的有关法律法规及政策、国家宏观经济形势无重大变化，

本次交易各方所处地区的政治、经济和社会环境无重大变化；

（2）针对评估基准日资产的实际状况，假设企业持续经营；

（3）假设和被评估单位相关的利率、汇率、赋税基准及税率、政策性征收

费用等评估基准日后不发生重大变化；

（4）本次评估假设该矿能够正常办理采矿许可证及安全生产许可证，采矿

许可证及安全生产许可证到期后正常延续并持续经营。

（5）假设本次评估测算的各项参数取值是按照现时价格体系确定的，未考

虑基准日后通货膨胀因素的影响；

（6）假设评估基准日后无不可抗力及不可预见因素对被评估单位造成重大

不利影响。

3.特殊假设

（1）假设评估基准日后被评估单位采用的会计政策和编写本资产评估报告

时所采用的会计政策在重要方面保持一致；

（2）假设评估企业管理层对企业经营负责任的履行义务，并称职的对有关

资产实行了有效管理；被评估企业在经营过程中没有任何违反国家法律、法规的

行为；

（3）假设评估基准日后被评估单位的现金流入为平均流入，现金流出为平

均流出；

（4）假设委托人及产权持有者所提供的有关企业经营的一般资料、产权资

料、政策文件等相关材料真实、有效；

（5）假设评估对象所涉及资产的购置、取得、建造过程均符合国家有关法

律法规规定；

（6）本次评估结论是依据本次评估目的以持续使用和公开市场为前提，没

有考虑可能承担的抵押、担保事宜，以及特殊的交易方式可能追加付出的价格的

对其评估价值的影响；当前述条件及评估中遵循的持续经营原则等发生变化时，

评估结论一般会失效；

共 8页 第 6页

（7）本次评估范围及采用的数据、报表及有关资料均由被评估企业提供，

被评估企业对其提供材料的真实性、完整性负责。本次评估假设上述资料、数据

均能真实地反映企业实际状况；

（8）特别提请报告使用者注意，评估报告中的分析、判断和结论受评估报

告中假设和限定条件的限制，当出现与前述假设条件不一致的事项发生时，本评

估结论失效；

（9）本资产评估报告评估结论在上述假设条件下在评估基准日时成立，当

上述假设条件发生较大变化时，签名资产评估师及本评估机构将不承担由于假设

条件改变而推导出不同评估结论的责任。

（二）定价合理性分析

本次股权出售的交易价格以评估机构出具的并经有权国有资产监督管理机

构备案确认的评估报告为定价依据，经协商确定，目标股权转让价款参照评估值

约为 49,720.35万元。转让协议条款为一般商业条款，属公平合理。

五、关联交易协议的主要内容和履约安排

1.交易双方：

转让方：大唐国际发电股份有限公司

受让方：中国大唐集团能源投资有限责任公司

2.交易价格：目标股权转让对价约为 49,720.35 万元。

3.支付方式：

（1）能投公司应在交割先决条件成就日后 5 日内，将全部股权转让价款的

30%支付至公司指定银行账户。

（2）2022 年 12 月 31 日前，能投公司将全部股权转让价款的 70%支付至公

司指定银行账户。

4.股权交割：自首笔股权转让价款支付之日后 30 日内，公司应就本次股权

转让事宜积极协助和配合准矿公司向国有产权登记机关、市场监督管理机关申请

办理有关目标股权转让的工商登记、章程变更等手续。

5.期间损益：自协议签署日至交割日之间准矿公司经营产生的损益所对应于

目标股权的部分由能投公司享有和承担。

6.违约责任：任何一方违反本协议的约定或声明、保证和承诺条款，即构成

共 8页 第 7 页

违约，均须依据有关法律、法规及本协议约定承担违约责任，并赔偿给守约方造

成的经济损失。

7.协议的签署和生效：协议由双方法定代表人或授权代表签字及加盖公司公

章或合同专用章，在协议约定的交割先决条件全部成就之日生效。

六、关联交易对上市公司的影响

自 2008 年公司收购准矿公司 52%股权后，受地面构筑物及区域规划调整，

以及内蒙古区域煤炭政策调整等一系列影响，孔兑沟煤矿项目推进缓慢。同时，

公司缺少煤炭领域专业技术人员以及煤矿建设运营经验，较难独立推进项目开发

建设和运营的条件。本次交易将有利于公司盘活低效资产，有助于公司集中资源、

技术、资金和管理优势深耕发电主业，本次交易符合公司及股东的整体利益。

通过本次交易，预计增加公司当期利润约 347万元（最终以股权交割结果为

准），处置所得将用于补充公司流动资金及业务发展。

本次交易不涉及上市公司管理层变动、人员安置、土地租赁等情况，不会产

生同业竞争，不会新增关联交易事项。本次交易完成后，本公司将不再持有准矿

公司股权，准矿公司将不再纳入本公司合并报表范围。截至本公告日，本公司不

存在为准矿公司提供担保、委托准矿公司理财，以及准矿公司不存在占用上市公

司资金的情形。

七、关联交易应当履行的审议程序

（一）董事会审议情况

2022年 3月 29 日，公司第十届二十九次董事会会议审议通过了《关于转让

内蒙古大唐国际准格尔矿业有限公司 52%股权的议案》，公司关联董事均已回避

表决，非关联董事一致同意。

（二）独立董事事前认可意见

独立董事认为：鉴于公司缺少煤炭领域专业技术人员以及煤矿建设运营经

验，本次转让可收回公司投资成本，规避项目后续开发经营不确定性风险，相关

交易公平、合理，符合公司及股东的整体利益。

特此公告。

共 8页 第 8页

大唐国际发电股份有限公司

                                             2022年 6月 16日